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Participa en los siguientes componentes del PEC 

Medio Ambiente 

Protección al Medio Ambiente Rural 

Áreas Naturales Protegidas 

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 

Vida Silvestre 

Desarrollo Regional Sustentable 

Programa de Empleo Temporal 

Otros de Medio Ambiente 

Forestal 

Infraestructura 

IMTA 

Infraestructura Hidroagrícola 

Programas Hidráulicos 



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

ESTADO DEL EJERCICIO 

Periodo enero – agosto 



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

RECURSOS 
Periodo enero - agosto 

Programa Especial Concurrente 

(Millones de pesos) 

Monto DOF

Anexo 8 Programado 1/ Ejercido %

Ramo 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 23,067.0 17,169.2 14,380.1 83.8

Medio Ambiente 9,081.1 7,015.8 6,311.4 90.0

Protección al Medio Ambiente Rural 2,510.7 1,941.3 1,658.1 85.4

Áreas Naturales Protegidas 804.5 585.2 457.7 78.2

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 206.7 124.7 109.1 87.5

Vida Silvestre 156.9 43.5 33.4 76.8

Desarrollo Regional Sustentable 210.0 106.0 106.0 100.0

Programa de Empleo Temporal 498.9 450.5 420.6 93.4

Otros de Medio Ambiente 633.7 631.5 531.2 84.1

Forestal 6,570.4 5,074.5 4,653.4 91.7

Infraestructura 13,985.9 10,153.4 8,068.7 79.5

IMTA 251.3 153.2 148.1 96.7

Infraestructura Hidroagrícola 7,657.8 4,749.5 3,016.6 63.5

Programas Hidráulicos 6,076.8 5,250.6 4,903.9 93.4

1/ El presupuesto se va actualizando conforme a las ampliaciones y reducciones aplicadas a los programas presupuestarios que integran el PEC

NOTA:  Los totales pueden no coincidir debido al redondeo

VERTIENTES / PROGRAMA
Acumulado Ene-Agosto



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

Distribución del Ejercido en 
Subsidios y Gasto Directo 

Programa Especial Concurrente 

(Millones de pesos) 
Periodo enero - agosto 

Monto DOF

Anexo 8 Programado 1/ Ejercido % Gasto Directo Subsidios

Ramo 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 23,067.0 17,169.2 14,380.1 83.8 4,006.2 10,373.9

Medio Ambiente 9,081.1 7,015.8 6,311.4 90.0 2,116.7 4,194.7

Protección al Medio Ambiente Rural 2,510.7 1,941.3 1,658.1 85.4 857.7 800.4

Áreas Naturales Protegidas 804.5 585.2 457.7 78.2 336.3 121.5

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 206.7 124.7 109.1 87.5 108.8 0.3

Vida Silvestre 156.9 43.5 33.4 76.8 24.7 8.7

Desarrollo Regional Sustentable 210.0 106.0 106.0 100.0 0.0 106.0

Programa de Empleo Temporal 498.9 450.5 420.6 93.4 3.3 417.3

Otros de Medio Ambiente 633.7 631.5 531.2 84.1 384.5 146.7

Forestal 6,570.4 5,074.5 4,653.4 91.7 1,259.1 3,394.3

Infraestructura 13,985.9 10,153.4 8,068.7 79.5 1,889.5 6,179.2

IMTA 251.3 153.2 148.1 96.7 142.1 6.0

Infraestructura Hidroagrícola 7,657.8 4,749.5 3,016.6 63.5 1,742.2 1,274.5

Programas Hidráulicos 6,076.8 5,250.6 4,903.9 93.4 5.2 4,898.7

1/ El presupuesto se va actualizando conforme a las ampliaciones y reducciones aplicadas a los programas presupuestarios que integran el PEC

NOTA:  Los totales pueden no coincidir debido al redondeo

VERTIENTES / PROGRAMA

Acumulado Ene-Agosto Recursos Ejercidos



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

RECURSOS 
Periodo enero - septiembre 

Programa Especial Concurrente 

(Millones de pesos) 

Monto DOF

Anexo 8 Ene-Jun Ene-Jul Ene-Ago Ene-Sep %

Ramo 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 23,067.0 8,726.6 10,731.3 14,413.3 16,602.6 72.0

Medio Ambiente 9,081.1 3,592.4 4,709.4 6,344.6 7,416.9 81.7

Protección al Medio Ambiente Rural 2,510.7 1,087.2 1,416.1 1,691.3 2,495.0 99.4

Áreas Naturales Protegidas 804.5 323.1 367.0 457.7 604.8 75.2

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 206.7 79.5 94.5 108.9 122.1 59.1

Vida Silvestre 156.9 18.6 28.1 33.4 36.4 23.2

Desarrollo Regional Sustentable 210.0 66.0 96.0 106.0 139.0 66.2

Programa de Empleo Temporal 498.9 294.8 369.9 420.6 471.7 94.5

Otros de Medio Ambiente 633.7 305.2 460.6 564.6 1,121.0 176.9

Forestal 6,570.4 2,505.2 3,293.3 4,653.4 4,921.9 74.9

Infraestructura 13,985.9 5,134.2 6,021.9 8,068.7 9,185.7 178.9

IMTA 251.3 103.7 121.9 148.1 168.9 67.2

Infraestructura Hidroagrícola 7,657.8 1,847.6 2,257.4 3,016.6 3,560.4 46.5

Programas Hidráulicos 6,076.8 3,182.9 3,642.6 4,903.9 5,456.4 89.8

N OT A :  Los totales pueden no coincidir debido al redondeo

VERTIENTES / PROGRAMA
Ejercido



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas 

Medio Ambiente 

Periodo enero - agosto 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS U. DE MEDIDA PROGRAMADO ALCANZADO %

Incrementar la superficie de ANP federales con 

actividades de conservación y personal operativo
Millones de Ha. 14.8 3.37 22.8

Porcentaje de superficie de Áreas Protegidas Federales 

atendidas
Porcentaje 92.12 10.03 10.9

Porcentaje de Áreas Protegidas Federales en las que se 

ralizan acciones de monitoreo de especies emblemáticas
Porcentaje 87.5 10 11.4

Aumentar la superficie incorporada al SUMA Millones de Ha. 1 0.912 91.2

Porcentaje de especies silvestres manejadas a través de 

los proyectos subsidiados
Porcentaje 100 140 140.0

Número de UMA establecidas o fortalecidas a través de 

proyectos subsidiados
Número de UMA 20 14 70.0

Porcentaje de proyectos apoyados, orientados a la 

conservación y aprovechamiento sustentable de especies 

silvestres

Porcentaje 70 47.07 67.2

Áreas Naturales Protegidas

Vida Silvestre

Los siguientes cuadros presentan las metas concertadas previamente y adicionalmente se enriqueció con 

algunas metas de la Matriz de Indicadores de Resultados de los mismos programas. 



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS U. DE MEDIDA PROGRAMADO ALCANZADO %

Aplicar una política integral de inspección y vigilancia en 

zonas prioritarias

Zona 

prioritaria
97 75 77.3

Número de acciones de inspección y vigilancia en 

materia de recursos naturales 
Inspección 15,324             15,324 100.0

Porcentaje de accciones de inspección que detectaron 

cumplimento de la normatividad ambiental
Porcentaje 38                     37 96.5

Porcentaje de Especies con Programa de Acción para la 

Conservación de Especies con acciones de vigilancia 

para su protección

Porcentaje 83                     36 43.2

Porcentaje de Comunidades que adquirieron habilidades 

y conocimientos para realizar actividades de 

conservación de ecosistemas y su biodiversidad en ANP y 

zonas de influencia 

Porcentaje 29.3 30.2 103.1

Porcentaje de Estudios Técnicos que contribuyen a la 

conservación de los ecosistemas y su biodiversidad, que 

fueron apoyados por el Programa de Conservación para 

el Desarrollo Sostenible

Porcentaje 20 7 35.0

Número de jornales mediante el Programa de Empleo 

Temporal
Jornal 5,993,548        4,266,592   71.2

PROFEPA

Desarrollo Regional Sustentable

PET



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS U. DE MEDIDA PROGRAMADO ALCANZADO %

Elaborar y publicar el Programa Nacional para la 

Prevención y Gestión Integral de los Residuos
Documento 1 1 100.0

Publicar e instrumentar el Programa Especial de Cambio 

Climático
Programa 1 1 100.0

Formular y expedir el Programa de Ordenamiento 

Ecológico General del Territorio
Programa 1 0.975 97.5

Formular y promover programas de ordenamiento 

ecológico en regiones prioritarias en aguas nacionales y 

en estados y municipios costeros

Programa 2 1.6 80.0

Ordenamientos ecológicos formulados y/o expedidos Porcentaje 57.14 66 115.5

Ordenamientos ecológicos estatales y municipales 

asistidos técnicamente
Porcentaje 130 143 110.0

Formular e instrumentar el Programa de Manejo Integral 

de la Cuenca Lerma-Chapala
Documento 20% 13% 65.0

Crear la Comisión Intersecretarial para el Manejo 

Integral de los Océanos y Costas
Comisión 1 1 100.0

Publicar y ejecutar el Programa de Pueblos Indígenas y 

Biodiversidad
Documento 1 1 100.0

Publicar y ejecutar el Programa Hacia la Igualdad de 

Género y sustentabilidad ambiental
Documento 1 1 100.0

Otros de Medio Ambiente



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS U. DE MEDIDA PROGRAMADO ALCANZADO %

Aumentar la superficie incorporada al manejo técnico 

forestal

Millones de 

Ha.
1.46 1.30 89.0

Reforestación
Millones de 

Ha.
0.374 0.216 57.8

Poncentaje de cobertura de la meta programada de 

reforestación
Porcentaje 100 96.3 96.3

Porcentaje de cobertura de la meta programada de 

coservación y restauración de suelos forestales
Porcentaje 100 81.2 81.2

Porcentaje de organizaciones que cuentan con 

instrumentos de planeación elaborados y aprobados
Porcentaje 69.8 63.9 91.5

Porcentaje de cadenas productivas forestales 

constituidas
Porcentaje 79.49 61.5 77.4

FORESTAL (Incluye Proárbol)



Programa Especial Concurrente 

Periodo enero - agosto Cumplimiento de Metas 

Infraestructura 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS U. DE MEDIDA PROGRAMADO ALCANZADO %

Modernización y tecnificación del riego Hectárea 159,352           27,262         17.1

Rehabilitar áreas de temporal tecnificado Hectárea 26,520             21,216         80.0

Rehabilitar  y conservar presas Presa 70 17 24.3

Porcentaje de superficie modernizada en Distritos de 

Riego, con respecto al Programa Nacional Hidraulico  
Porcentaje 66.7 59.62 89.4

Superficie tecnificada a nivel parcelario, en Distritos de 

Riego, con respecto al Programa Nacional Hidraulico
Porcentaje 17.84 15.52 87.0

Publicar declaratoria de clasificación de cuerpos de 

agua
Declaratoria 2 1.33 66.5

Implantar programas hídricos, uno por cada organismo 

de cuenca
Programa 1.02 0.82 80.4

Programas hídricos en Consejos de Cuenca Programa 24 0.8 3.3

Elaborar Programas de Gestión (COTAS, Playas Limpias y 

Cuencas)
Programa 9 17 188.9

Eficiencia de la desinfección de agua de consumo en 

fuentes
Porcentaje 92.5 92.26 99.7

Cobertura de habitantes beneficiados con alternativas de 

desinfección del agua
Porcentaje 80 49.7 62.1

Operativos ejecutados en comunidades de riesgo 

sanitario
Porcentaje 95 65.8 69.3

Investigaciones relevantes Investigación 30 30 100.0

Estudios e investigaciones de apoyo directo Investigación 15 18.7 124.7

INFRAESTRUCTURA HIDROAGRÍCOLA

PROGRAMA HIDRÁULICOS

IMTA



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

•  La superficie de ANP federales con actividades de conservación y personal operativo se atendió en 3.37 

millones de hectáreas. 

 

•  El porcentaje de superficie de Áreas Protegidas Federales a la fecha tiene un cumplimiento del 10.03% 

con respecto a la meta programada. 

 

•  En Áreas Protegidas Federales en las que se realizan acciones de monitoreo de especies emblemáticas 

se tiene un avance del 10.0%. 

Áreas Naturales Protegidas 

Vida Silvestre 

•  La superficie incorporada al SUMA es de 0.9 millones de hectáreas. 

 

•  Se atendieron 140 especies silvestres manejadas a través de los proyectos subsidiados 

 

•  El Número de UMA establecidas o fortalecidas a través de proyectos subsidiados son 14 UMAs. 

 

•  El 47.07 % de proyectos apoyados son orientados a la conservación y aprovechamiento sustentable de 

especies silvestres 



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

•  Se integraron 75 zonas prioritarias a una política integral de inspección y vigilancia en zonas prioritarias. 

 

•  Se realizaron 15,324 de acciones de inspección y vigilancia en materia de recursos naturales. 

 

•  De las acciones de inspección se detectó que el 96.5%  cumplen con la normatividad ambiental. 

 

•  Se atendió el 43.2% de Especies con Programa de Acción para la Conservación de Especies con 

acciones de vigilancia para su protección. 

PROFEPA 

Desarrollo Regional Sustentable 

•  Se incremento en un 3.1 % el numero de Comunidades que adquirieron habilidades y conocimientos 

para realizar actividades de conservación de ecosistemas y su biodiversidad en ANP y zonas de 

influencia. 

  

•  Se realizaron 7 Estudios Técnicos que contribuyen a la conservación de los ecosistemas y su 

biodiversidad, que fueron apoyados por el Programa de Conservación para el Desarrollo Sostenible 



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

•  Se atendieron más de 4 millones de jornaleros mediante el Programa de Empleo Temporal 

PET 

Otros de Medio Ambiente 

•  Se elaboró y publicó el Programa Nacional para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos. 

 

•  Se publicó e instrumentó el Programa Especial de Cambio Climático. 

 

•  Se tiene un avance del 97.5% del Programa de Ordenamiento Ecológico General del Territorio. 

 

•  Formular y promover programas de ordenamiento ecológico en regiones prioritarias en aguas 

nacionales y en estados y municipios costeros, alcanzó un 80%. 

 

•  Se tienen 66 ordenamientos ecológicos formulados y/o expedidos. 

 

•  Ordenamientos ecológicos estatales y municipales asistidos técnicamente con  10 % sobre la meta 

programada. 

 

 



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

Otros de Medio Ambiente 

•Formular e instrumentar el Programa de Manejo Integral de la Cuenca Lerma-Chapala, presenta un 

avance del 13%. 

 

•  Crear la Comisión Intersecretarial para el Manejo Integral de los Océanos y Costas es un indicador 

cumplido. 

 

•  Se publicó y ejecutó el Programa de Pueblos Indígenas y Biodiversidad. 

 

•  Se publicó y ejecutó el Programa Hacia la Igualdad de Género y sustentabilidad ambiental. 

Forestal 

•  Se aumentó la superficie incorporada al manejo técnico forestal en 1.30% millones de hectáreas con 

respecto a la meta programada. 

 

•  Se programó reforestar 0.4 millones de hectáreas de las cuales se alcanzó 0.2, que representan el 

57.8% .  

   



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

•  Porcentaje de cobertura de la meta programada de reforestación 96.3%. 

 

•  La cobertura de la meta programada de conservación y restauración de suelos forestales 81.2%. 

 

•  Las organizaciones que cuentan con instrumentos de planeación elaborados y aprobados 91.5% 

 

•  Porcentaje de cadenas productivas forestales constituidas 77.4% 

Forestal 

Infraestructura Hidroagrícola 

•  La Modernización y tecnificación del riego alcanzó un porcentaje de avance 17.1%. 

 

•  Rehabilitar áreas de temporal tecnificado el 80% 

 

•  Rehabilitar  y conservar presas el 24.3% 

 

•  Porcentaje de superficie modernizada en Distritos de Riego del Programa Nacional Hidráulico el 89.4%.  

  

•  Superficie tecnificada a nivel parcelario, en Distritos de Riego, del Programa Nacional Hidráulico el 

87.0% 



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - agosto 

•  Publicar declaratoria de clasificación de cuerpos de agua presenta el 66.5% de avance. 

 

•  Implantar programas hídricos, uno por cada organismo de cuenca el 80.4%. 

 

•  Los Programas Hídricos en Consejos de Cuenca el 3.3%. 

 

•  Elaborar Programas de Gestión (COTAS, Playas Limpias y Cuencas) presenta un avance superior en 

88.9 % a lo programado. 

 

•  La Eficiencia de la desinfección de agua de consumo en fuentes el 99.7%. 

 

•  La Cobertura de habitantes beneficiados con alternativas de desinfección del agua el 62.1%. 

 

•  Los Operativos ejecutados en comunidades de riesgo sanitario el 69.3% 

Programa Hidráulicos 

IMTA 

•  Se realizó el 100%  de las Investigaciones relevantes. 

•  En los Estudios e Investigaciones de apoyo directo se supero la meta programada en 24.7%. 



Programa Especial Concurrente 2011 

 

 

GRACIAS 


